1!if
[[1tlÊiJíESTADO DORIOGRANDEDOSUL

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

LEI N° 9.000, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza a abertura de créditos especiais
adicionais ao Orçamento do exercício de 2023.

o PREFEITO DO MUNICíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERViÇOS URBANOS
08.04 - Setor de Obras e Serviços

08.04.25.752.3026.2107 - Manutenção da Iluminação Pública
4.6.90.71.00.00.00 - Principal da Divida por Contrato

2500 - 0000 - Recursos não Vinculados de Impostos.................. R$600.000,00

Art. 1° Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2023, créditos especiais
adicionais, no valor global de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais), com as seguintes
classificações:

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERViÇOS URBANOS
08.04 - Setor de Obras e Serviços

08.04.25.752.3026.2107 - Manutenção da Iluminação Pública
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações

1500 - 0000 - Recursos não Vinculados de Impostos.................. R$10.000,OO

Art. 2° Os recursos para atender a abertura de créditos especiais adicionais,
conforme tratam o art. 10, serão provenientes de:

a) Superávit financeiro do exercício de 2022, do Recurso 2500 - 0000 (Recursos
não vinculados de impostos), no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), nos termos do inciso
I do 91° do art. 43 da Lei Federal n04320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrado no
Anexo I desta Lei;

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERViÇOS URBANOS
08.04 - Setor de Obras e Serviços

08.04.25.752.3026.2107 - Manutenção da Iluminação Pública
39205/3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo

1500 - 0000 - Recursos não Vinculados de Impostos.................. R$10.000,00

b) I - Anulação parcial da seguinte dotação orçamentária, nos termos do inciso 111 do
91° do art. 43 da Lei Federal n04320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil
reais):

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de agosto de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

1 •

Lori Luiz B sina
Secretár." de Administração e Gestão
OP110t202 MS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

~fL:Jí ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

ANEXO I

Demonstrativo do Superávit Financeiro

VALOR
36.519.976,69
36.519.976,69

RECURSO: 500 - Recursos Não Vinculados de Impostos
COMPLEMENTO: 0000

DESCRI ÃO
ATIVO FINANCEIRO ( I )
Saldo Bancário em 31/12/2021

PASSIVO FINANCEIRO ( 11 )
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

12.505.861,75
486.359,21

11.978.348,06
102.912,86

23.952.356,56
22.592.128,00

436.000,00
600.000,00
324.228,56

CAROLlNE LOPES MENDES
Agente de Planejamento e Orçamento

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001
	00000002